
 روزنه‌های جدید و امیدهای تازه برای احیای زاینده رود

گفتمانی تحت عنوان پارلمان آب
‌آرمان ملی: مدت زمان زیادی‌ست که چالشی میان استان 
چهارمحال بختیاری و اصفهان و خوزستان بر سر بحث انتقال 
آب و تقسیم آن وجود دارد. باید گفت که در مواجه با این چالش، 
صحبت از جنگ آب می‌شود. در چنین فضایی اگر گفتمانی 
تحت عنوان پارلمان آب ایجاد شود می‌تواند چاره ساز باشد. این 
گفتمان می‌گوید که بیایید با هم در رابطه با مباحث مرتبط با 
آب گفت‌وگو کنیم. به همین منظور فراخوانی جهت مشارکت 
در پارلمان آب به منظور گفت‌وگو با سایر گروداران زاینده رود 
در اصفهان توسط فعالان محیط زیست، کشاورزی و تشکل‌های 
منابع طبیعی، منتشر شده. در واقع، در حال حاضر، ساختاری 
که همه ذی نفعان را مشارکت بدهد وجود ندارد. اهمیت بیانیه 
مذکور در این است که دارد آلترناتیو معرفی می‌کند یعنی 
می‌گوید که گفت‌وگوها باید در قالب پارلمان آب، شکل بگیرد. 
باید گفت که تالاب گاوخونی 12 زیرحوضه دارد و از دیگر نقاط 
قوت این بیانیه این است که اصفهان را نه به عنوان یک کلیت 
یکدست که بخش های مختلفی از یک حوضه آبریز دیده و همه 
زیرحوضه‌های مختلف از جمله پلاسجان، ایزدخواست، دستکن، 
وشار شهرضا و... را هم مشارکت داده است. مسئولان دعوا را 
تقلیل می دهند به یک بخش در حالی که ما حتی در یک بخش 
هم طیف‌های مختلفی داریم که در بحث زاینده رود ذی نفع‌اند.

جرج لوکاچ در کتاب آگاهی طبقاتی می‌گوید هر ایده‌ای اگر قرار 
است به واقعیت تبدیل شود احتیاج به نهاد واسطی دارد حالا 
آن نهاد واسطی که می‌تواند در منازعه آب واسطه باشد همین 
پارلمان آب است. تا به حال، ساختارهای گفت‌وگویی از بالا به 
پایین بوده اما این اولین چارچوب برای گفت‌وگویی از پایین به 
بالاست که سعی دارد همه ذی‌نفعان در آن، صدادار بشوند. 
باید دید وزارت نیرو و مسئولان حاضرند وارد این گفت‌وگو 

بشوند یا خیر؟
 متن فراخوان به این شرح است؛ 

احتراما متعاقب گفت‌وگوی انجام شده با مدیران شرکت 
مدیریت منابع آب ایران در رابطه با بحران زاینده رود؛ مقرر 
شد نمایندگانی از طرف استان چهارمحال وبختیاری وارد 
عرصه شفاف سازی منابع و مصارف زاینده رود در بخش‌های 
مختلف محیط زیست، شرب، صنعت، کشاورزی شوند. در این 
گفت‌وگو تاکید ما کمک به پایداری رودخانه‌ها و حیات تالاب 
گاوخونی در حوضه زاینده رود گردید. لذا با توجه به حضور 
ذی‌نفعان متعدد و با دقت نظر در این نکته که همه مردم دو 
استان ذی‌نفعان زاینده رود هستند؛ هیچ جریانی نمی‌تواند 
مدعی نمایندگی داشته باشد.  در نهایت همه نهادها از جمله 
وزارت نیرو به نوعی بهره‌بردار از رودخانه می‌باشند و از نظر ما 
حتی وزارت نیرو نمی‌تواند نماینده آحاد مردم در بحث صیانت از 
رودخانه‌ها و متولی آب باشد به هر حال با توجه به لزوم شفافیت 
و علنی بودن گفت‌وگوها با شروط و ساختار ذیل ما در این 
گفت‌وگو‌ها مشارکت می‌کنیم ؛ در غیر این صورت گفت‌وگو‌ها 
را موثر ندانسته و آن را رقابت ناکارا برای بی‌رمق کردن محیط 
زیست نحیف و رودخانه زاینده رود می‌دانیم. ساختار و ارکان 
پیشنهادی پارلمان آب به منظور گفت‌وگو با وزارت نیرو و 
نمایندگان بخش‌های مختلف استان اصفهان به این شرح‌اند؛ 
نماینده بخش -  شرب شهری و روستایی، نماینده بخش عشایر 
و دامداران و نمایندگان بخش -  کشاورزی، قسمت سامان، 
قسمت کوهرنگ -  زاینده رود، قسمت کوهرنگ – کارون و 
قسمت کارون. همچنین نماینده بخش صنعت، نماینده بخش 
محیط زیست، ‌نماینده مباحث مربوط به مباحث انتقال آب، 
دبیرخانه )جمع آوری نقطه نظرات سایر ذی نفعان و منتقدان(، 

شوراهای مشورتی ومجمع عمومی. 
شروط : 

۱ -  گفت‌وگوها شفاف و علنی است و نتایج آن به اطلاع عموم 
چه حین جلسه به صورت آنلاین و چه پس از آن خواهد رسید

۲ -  گفت‌وگوها صرفا در خصوص مباحث مورد توافق طرفین 
خواهد بود

۳ -  رعایت قواعد و قوانین محیط زیستی جزو اصول پذیرفته 
شده هر دو طرف خواهد بود. 

۴ -  دبیرخانه وظیفه دارد نگاه‌های انتقادی را جمع آوری 
؛ دسته بندی و در اختیار مجمع عمومی و نماینده گروه‌های 

مذاکره کننده قرار دهد. 
۵ -  مجمع عمومی مرکب از همه ذی‌نفعان و ذی‌مدخلان 

مشارکت کننده است
۶ -  برای مشارکت در ساختارهای این پارلمان آب هیچگونه 

محدودیتی وجود ندارد. 
۷ -  پس از انجام هر نشست مشترک مجمع عمومی برگزار 

و نظرات جمع بندی می‌گردد. 
۸ -  پیشنهاد می‌گردد از ۱۱ زیر حوضه دیگر گاوخونی 
نمایندگانی از بخش‌های مختلف در این گفت‌وگوها شرکت 
داشته باشند؛ کمپین مردمی حمایت از زاگرس مهربان، نظام 
صنفی کشاورزان کوهرنگ، خانه کشاورز استان چهارمحال و 
بختیاری، ‌اتحادیه ایلات کوچنده ایران، تشکل زیست محیطی 
وحدت سبز فرخ‌شهر، انجمن نوای آب و محیط زاگرس، تشکل 
همیاران طبیعت کارون و هلن )کوه( و سمن مشایخ بختیاری .

و  مجازی  فضای  اهل  اگر  روزها  این   ‌‌
اینستاگرام باشی مدام با تصویر مرغک کانون 
پرورش فکری کودکان و نوجوانان روبه‌رو 
هنرمندان،  نویسندگان،  اکثر  می‌شوی. 
سینماگران، تصویرگران و کنشگران حوزه‌ 
کودک به انتشار خبری در پایگاه خبری دفتر 
هیات دولت مبنی بر درخواست وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی برای صدور مجوز واگذاری 
کتابخانه‌های کانون به نهاد کتابخانه‌های 
عمومی کشور واکنش نشان دادند. واکنش‌ها 
رنگ و بوهای متفاوت داشت. بعضی مرغک 
را با منقاری بسته تصویر کردند برخی بی‌بال 
و پر. دلیل این واگذاری عدم سوددهی مراکز 
و کتابخانه‌های کانون عنوان شده بود. در حالی 
که همه می‌دانیم سرمایه‌گذاری فرهنگی برای 
کودکان سودده نیست.  نباید دنبال سود‌ مادی 
بود. در سراسر جهان خدمات فرهنگی برای 
کودکان یک سرمایه‌گذاری طولانی مدت 
است برای پرورش یک نسل سالم و خلاق و 
هنرمند باید برای کودک و نوجوان هزینه کرد. 
این سرمایه‌گذاری برای کودکان و نوجوانان 
در آینده ثمر خواهد داد. وقتی آمار معتادان و 
بزهکاران، زورگیرها و متجاوزان کاهش یافت 
و نسلی پرورش پیدا کرد که عزت نفس دارد؛ 
خلاق و هنرمند است و خالق زیبایی و هنر و 
اقتصاد است ما نتیجه را گرفته‌ایم. متأسفانه این 
دیدگاه مسئولان به مقوله‌ کودکان و نوجوانان 
این حوزه را آسیب‌پذیر کرده است. اگر آینده‌نگر 
بودیم باید نهادهای قوی دیگری برای کودکان 
خلق می‌کردیم. اگر چه در سال‌های گذشته 
بعضی فرهنگسراهای وابسته به شهرداری 
کارهایی کردند اما خیلی عمیق وارد حوزه‌ 
کودک و نوجوان نشدند.    اگر اهل فضای 
مجازی باشید این‌روزها بازخوردهای گوناگونی 
را دیده‌ و خوانده‌اید. مثلًا فرهاد حسن‌زاده، 
نویسنده کودک و نوجوان نوشت: »همیشه‌ خدا، 
تا بوده  موقع دعواها جنگ‌ها بلایای طبیعی و 
مصیبت‌ها، بچه‌ها را در اولویت قرار می‌دادند؛ 
بچه‌ها را از مخمصه دور می‌کردند. تا مبادا 
آسیبی ببینند.  همیشه حتی در بحران‌های 
خانوادگی و... حال سال‌هاست که حس شفقت 
و پدری نسبت به کودکان از بین رفته و کودکان 
اولین قربانیان تصمیم‌گیری‌های غلط شده‌اند.«  
انجمن نویسندگان کودک و نوجوان هم درباره‌ 
این پیشنهاد وزارت ارشاد،  نامه سرگشاده‌ای 
داد و در آن اعتراض خود را بیان کرد، در بخشی 
از این نامه آمده بود: »کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان و مراکز فرهنگی- هنری 
آن اداره یا کارخانه‌ای نیست که تصمیم‌گیری 
درباره واگذاری درست یا نادرست آن به نهادی 
عمومی یا بخش خصوصی آسان باشد کانون 
به عموم فرزندان این کشور تعلق دارد و...« 
مصطفی رحماندوست شاعر و نویسنده کودک 
ونوجوان هم خطاب به وزیر ارشاد در مصاحبه‌ای 
با روزنامه اعتماد گفته بود: »آقای وزیر ارشاد! 
تو الان سینمای به زمین‌خورده داری؛ تئاترِ 
به زمین‌خورده داری؛ کتاب به زمین‌خورده 
داری؛ کاغذ نیست؛ نویسنده‌های این کشور 
نمی‌توانند از راه نویسندگی زندگی کنند؛ به 
فکر جمع و جور کردن مسائلی که در اختیار 
خودت هست باش... چه شده است که به فکر 
دست گذاشتن روی جایی مثل کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان افتاده‌ای؟ و...« 
دسته‌ای دیگر از نویسندگان هم گفته بودند 
که کانون خیلی وقت است نابود شده و فقط 
یک نام را یدک می‌کشد. کانونی نیست که 
بشود از آن دفاع کرد. فریبا کلهر نویسنده 
کودک و نوجوان نوشت: »کانون زمانی مرد 
که هر تصمیمی ‌برایش گرفتند کسی اعتراض 
نکرد... « البته در پاسخ به موج شدید این خبر و 
واکنش‌های گسترده وزیر ارشاد گفت: »وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، ضمن آن‌که انتشار 
یک گزارش کارشناسی را که هنوز فرایند 
بررسی‌های قانونی خود را حتی در کمیته 
و کمیسیون‌های تخصصی دولت نیز شروع 
نکرده، عملی نادرست می‌داند و جوسازی‌ها 
و انتشار اخبار دروغین نظیر تعطیلی و انحلال 
کتابخانه‌های کانون را نیز عملی غیراخلاقی و 
در عین حال متوقع از سوی برخی جریان‌ها 
می‌داند، تأکید می‌کند اصل درخواست برای 
حمایت بیشتر، تقویت و هم‌افزایی جریان 
فرهنگی و اصیل و ترویج کتابخوانی بوده است 
و هر تصمیمی در حوزه فرهنگی دولت مردمی 

به پشتوانه کسب دیدگاه‌ها و نظرات کارشناسی 
دلسوزان و خبرگان اتفاق می‌افتد که موضوع 

اخیر نیز تابعی از این رویکرد کلان است. «
  کانون یک نهاد قدیمی 

کانون فعالیت خود را از دهه‌ 40 آغاز کرده 
است. و گسترده‌ترین شبکه کتابخانه‌ای برای 
کودکان و نوجوانان محسوب می‌شود. از دل 
کانون نویسندگان سینماگران و تصویرگران و 
انیمیشن‌سازان بزرگی سربرآوردند. آثار هنری 
خوبی ساخته شد کارهایی از ناصر تقوایی، 
نورالدین زرین کلک،  عباس کیارستمی، 
کارهایی از بهرام بیضایی، کارهای زیبای فرشید 
مثقالی از انیمیشن و تصویرگری‌هایی مثل 
ماهی سیاه کوچولو و کارهای زیبای علی اکبر 
صادقی... موسیقی کانون برای کودکان هم کم 
چیزی نبود. ترانه‌هایی برای بیداری شعرهای 
باباطاهر و... به هر حال کانون تنها نهادی بوده 
است که ازقبل از انقلاب و بعد از انقلاب به شکل 
متناوب برای کودکان و نوجوانان کار کرده است 
و این زنجیر اگر چه سست شده است همچنان 
نسل‌های مختلف را به هم پیوند داده است. 
خیلی از نویسندگان امروز خود راعضو کانون 
و کتابخانه‌های کانون می‌دانند. هم اکنون به 
گزارش روابط عمومی کانون، مراکز فعال و 
غیر فعال کانون در استان‌ها 1039 مرکز است. 
  تعداد مراکز فعال کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان 981 مرکز به 

شرح ذیل است: 
تعداد مراکز ثابت عادی: 749 
تعداد مراکز ثابت فراگیر: 43 

تعداد مراکز پستی: 44 
تعداد مراکز سیار روستایی : 125 

تعداد مراکز سیار شهری: 20 
شاید همه شما با مراکز سیار و روستایی 
کانون آشنا باشید ماشین‌هایی که به روستاهای 
دور و نزدیک سفر کرده به کودکان و نوجوانان 
کتاب می‌رسانند اما مربیان با سابقه کانون 
با برگزاری مسابقه و قصه و شعر و داستان 
کودکان را در مراکز کانون به شوق می‌آورند. 
مراکز فراگیر کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان طی این سال‌ها میزبان کودکان و 
نوجوانانی بوده است که دارای نیازهای ویژه‌اند. 
از همین‌رو کودکان و نوجوانان نابینا، ناشنوا و 
دارای محدودیت‌های جسمی – حرکتی و… در 
سراسر ایران می‌توانند با مراجعه به این مراکز از 
امکانات فرهنگی-  هنری آن‌ها بهره‌مند شوند. 
ویژگی‌ این مراکز عدم تفکیک اعضای کودکان 
و نوجوانان است. کودکان با ویژگی‌های متفاوت 
از امکانات برابری برخوردارند و ضمن این تعامل 
با تفاوت‌های یکدیگر آشنا می‌شوند. تا آنجا که 
اجرای تئاترهای مشترک، فعالیت‌های هنری 
و … با مشارکت تمام اعضا صورت می‌گیرد. 
متأسفانه به مرور زمان از تعداد مربیان کانون 
کم شد برای زنده ماندن مراکز کانون نیاز به 
جذب مربیان تازه نفس هست. اگر به آینده 
کودکان و نوجوانان علاقه‌مندیم نیاز به این 
داریم که مربیان تازه نفس جذب کنیم که کار 
بلد باشند و مراجعان را با دنیای ادبیات و هنر 
و خلاقیت آشنا کنند. شیوه‌ کانون باید به روز 
شود. فضاهای آموزشی نو شوند. و کارگاه‌های 
نو و تازه نفس به کمک کودکان و نوجوانان 
ایران بیایند. کانون در طول سال جشنواره‌های 
متعددی برگزار کرده و می‌کند. البته در این 

سه سال گذشته به‌خاطر همه‌گیری کرونا 
مرکز آفرینش‌ها که محل برگزاری جشنواره‌ها 
و مراسم مختلف بود و درآمدزایی داشت به 
گونه‌ای غیرفعال شد و این خود ضربه‌ای دیگر 
به بدنه‌ کم‌درآمد کانون فرود آورد. اما این 
سال‌ها جشنواره‌ پویانمایی کار خود را ادامه 
داده است، جشنواره بین‌المللی قصه‌گویی که 
در این جشنواره از سراسر دنیا قصه‌گویانی 
دعوت می‌شوند و قصه اجرا می‌کنند، راهی 
برای زنده نگه‌داشتن ادبیات شفاهی و کهن 
بومی ایران و جهان است.  کودکان و نوجوانان 
هم راویان قصه‌ها هستند و مربیان سراسر ایران 
با گویش‌های محلی به اجرای قصه می‌پردازند.  
در سال‌های پیش هر دو سال یکبار جشنواره 
مطبوعات کودک و نوجوان را برگزار می‌کرد و از 
اهالی قلم که در حوزه روزنامه‌نگاری کودک کار 
می‌کردند؛ تقدیر می‌شد  که خود انگیزه‌ خوبی 
برای تشویق اهل قلم بوده است. جشنواره ملی 

اسباب بازی، جشنواره هنرهای نمایشی و... 
 برگزاری مهرواره‌ها، جشنواره‌ فیلم 

کودکان برای کودکان و... 
از  دعوت  کانون  قصه  و  شعر  جلسات 
نویسندگان در شهرهای مختلف برای ارتباط 
با مخاطبان و نویسندگان و شعرا و تصویرگران 
از برنامه‌های مهم کانون بوده است. این 
فعالیت‌های فرهنگی نیاز به سرمایه‌گذاری دارد 
و معلوم است بدون سرمایه‌گذاری و بدون به 
کارگیری افراد هوشمند و خلاق در این عرصه 
راه به جایی نخواهد برد. کانون زبان ایران در 31 
استان و 135 شهر با بیش از 300 مرکز آموزشی 
و بیش از یک میلیون و دویست هزار زبان آموز 
در هر سال، به آموزش زبان‌های انگلیسی، 
فرانسه، آلمانی، عربی، اسپانیایی، ایتالیایی، 
روسی و چینی و همچنین تولید محصولات 
آموزشی و کمک آموزشی در زمینه آموزش 
زبان‌های خارجی و آموزش زبان فارسی به غیر 
فارسی زبانان فعالیت می‌کند. به علاوه اینکه 
کانون زبان ایران برگزاری آزمون‌های بین‌المللی 
را نیز عهده‌دار است که از جمله می‌توان به 
دِله  )انگلیسی(،  تافل ‌ای.بی.‌تی  آزمون 
)اسپانیایی(، دِلف و دَلف )فرانسه(، آزمون‌های 
کمبریج )انگلیسی(، چِلی )ایتالیایی(، تورفل 

)روسی( و... اشاره نمود. 
 سوار یک اتوبوس 

می دانید ما سوار یک اتوبوس هستیم. فکر 
کنید اتوبوس جامعه‌ ماست و ما مسافران آن 
هستیم توقع چیست؟ توقع این است که این 
اتوبوس با تمام مسافرانش که ممکن است در 
بین آن‌ها کودکان و نوجوانان و بزرگسالان و 
سالمندان هستند امیدوار باشند به مقصدی 
خوب برسند. اما اتوبوس ایستاده حرکت 
نمی‌کند. تازه می‌گوید هی مسافران کودک 
و نوجوان از اتوبوس پیاده شوید چون پول 
کرایه اتوبوس را ندارید... در حالیکه اگر اتوبوس 
اتوبوس خوبی باشد برای خوشحال کردن 
کودکان و نوجوانان و لذت سفر باید یک برنامه 
تفریحی خوب یک قصه یا یک نمایش اجرا کند. 
برای‌شان بهتر است یک کتاب کم حجم تهیه 
کند که پر از خلاقیت و رنگ باشد باید در بین 
راه بایستد و یک مسابقه برگزار کند. باید آن‌ها 
از این مسیر طولانی لذت ببرند و شاد باشند. اگر 
آنها را در بین راه رها کنیم چه می‌شود. آیا آنها 
مسیر را تنهایی پیدا می‌کنند آنها بدون کتاب 
قصه و نمایش و فیلم یا هنرهای تجسمی مثل 
نقاشی زیبایی زندگی را خواهند یافت؟ خلاق 
خواهند بود آیا ممکن است در بیراهه‌ها گم 
شوند و سوار اتوبوس‌های اشتباهی شوند و به 
مقصد نامعلومی برسند... مقصدی که در آن 
بزهکاری باشد و خشونت... زورگیری باشد و 
تجاوز... دزدی باشد و مواد مخدر... به مسافران 
کودک و نوجوان توجه کنید چون اگر آنها سالم 
و سرحال به مقصد برسند رانندگان برجسته‌ای 
برای نسل بعد خواهند شد و سرزمین زیباتری 

خواهند ساخت. 
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نگره

فریبا خانی 
نویسنده و روزنامه‌نگار

کشف محموله  سلاح در 
غرب کشور

‌سردار احمدعلی گودرزی، 
فرمانده مرزبانی انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران در تشریح 
این خبر اظهار داشت: مرزبانان 
راستای  در  پاوه  مرزی  هنگ 
طرح عملیاتی مبارزه با قاچاق 
سلاح و مهمات، با اشراف و تسلط 
اطلاعاتی از قصد قاچاقچیان مبنی 
بر ورود محموله سنگین سلاح 
به داخل کشور مطلع شدند. این 
مقام ارشد مرزبانی افزود: مرزبانان 
با استقرار در نوار مرزی و استفاده 
از تجهیزات هوشمند، قاچاقچیان 
را قبل از ورود به حریم مرزی 
کشور مشاهده و توانستند در 
درگیری مسلحانه آنها را زمین 
گیر و محموله سنگین سلاح را 

کشف کنند.

‌ریزش مجدد متروپل
دیروز چهارشنبه 23 شهریور،  بقایای 
ساختمان متروپل آبادان بار دیگر 
فروریخت. شاهدان عینی می‌گویند این 
حادثه در حالی اتفاق افتاده که یک پیمانکار 
محلی که بخشی از پروژه تخریب بقایای 
متروپل را دریافت کرده است،  مشغول به 
کار بود. هنوز از مصدومان و تلفات احتمالی 
اطلاعی در دست نیست. گفته می‌شود که 
نیروهای آتش‌نشانی و اورژانس به محل 

اعزام شده‌اند.
  
سن اعتیاد در خراسان جنوبی 

شورای  در  جنوبی  خراسان  نماینده 
عالی استان‌ها درباره کاهش سن اعتیاد 
در بین دانش آموزان هشدار داد. او گفت 
قبلا دانش‌آموزان دوره متوسط دوم درگیر 
اعتیاد بودند اما حال دانش‌آموزان دوره 
ابتدایی نیز با مشکل اعتیاد مواجه شده‌اند. 
حسین فنودی نماینده خراسان جنوبی 
در شورای عالی استان‌ها ضمن تاکید بر 
کاهش سن اعتیاد در بین دانش‌آموزان این 
استان، گفته است که »در خراسان جنوبی 
به دلیل نزدیکی با مرز افغانستان گرایش 
به اعتیاد بیشتر است.«عضو شورای عالی 
استان‌ها اظهار نگرانی کرده است که دانش 
آموزان مناطق مرزی به مواد مخدر دسترسی 
دارند و در چهار شهرستان مرزی استان 
خراسان جنوبی دانش‌آموزان ابتدایی حتی 
درگیر مواد مخدر و از نوع صنعتی شده‌اند. 
فنودی گفته است دانش‌آموزان معتاد 
شناسایی می‌شوند و جهت ترک اعتیاد از 
طریق آموزش و پرورش با همکاری بهزیستی 
به کمپ معرفی می‌شوند اما بعد از ترک 
دوباره به سمت مواد مخدر می‌روند. او دلیل 
اعتیاد دوباره دانش‌آموزان را از جمله در 
دسترس بودن مواد مخدر و پایین بودن 
قیمت آن می‌داند. آمار دقیقی درباره شمار 
دانش‌آموزان معتاد در ایران اعلام نشده 
است. آخرین آمار به سال تحصیلی سال 
۹۴ -  ۹۵ مربوط می‌شود.منصور کیایی، 
آسیب‌های  از  مراقبت  دفتر  مدیرکل 
اجتماعی آموزش‌وپرورش در آن‌زمان اعلام 
کرده بود که یک درصد از دانش‌آموزان یعنی 
۱۳۶ هزار دانش‌آموز در معرض خطر مصرف 

مواد مخدر هستند. 
 

صدور برگه تردد  در مرز
وزیر کشور گفت: برگه تردد در مرزهای 
خرمشهر، مهران و قصر شیرین برای زائران 
صادر می‌شود. احمد وحیدی درباره آخرین 
وضعیت زائران در مرزها اظهار کرد: چند 
روزی است که تردد در مرزها روان است. 
غیر از چند روزی که به دلیل ازدحام از مردم 
خواستیم به سمت مرزها حرکت نکنند، در 
بقیه روزها تردد از مرزها روان بوده است. 
وی ادامه داد: هر شش مرز فعال بوده و 
تسهیلات، امکانات، خدمات‌رسانی و حمل 
و نقل خوبی فراهم شده و مشکلی وجود 
ندارد. وزیر کشور در ادامه گفت: زائران در 
نقاط مرزی خرمشهر، مهران و قصر شیرین 
می‌توانند گذر مرزی موقت بگیرند. اکنون 
همه زیرساخت‌ها برای رفتن زائران فراهم 
است. وحیدی در خصوص تعداد زائران 
ایرانی که وارد عراق شده‌اند، گفت: بیش از 
سه میلیون نفر وارد عراق شده‌اند و تقریباً 
نیمی بازگشته‌اند و روند رفت و بازگشت 

زائران ادامه دارد. 

 یک یادداشت و سه جوابیه
ادامه از صفحه اول/  تازه حجم اقتصاد به 
سال 1390 برمی‌گردد، آیا مردم یادشان رفته 
آمار مرگ‌ومیر کرونا به روزی 700 نفر رسیده 
بوده و مقامات در انفعال کامل سلامت و سفره 
مردم را به نگاه غرب گره‌زده بودند؟ دولت 
سیزدهم با بدهی 535 هزار میلیاردتومانی 
اوراق روبه‌رو شد به‌طوری که باید ماهیانه 12 
تا 15 هزار میلیارد تومان اصل و سود اوراق را 
پرداخت کند؛ کدام دولت این حجم از اوراق را 
منتشر کرده است؟ تأمین مالی طرح‌های تملک 
دارایی سرمایه‌ای انتفاعی دولت به استناد قانون 
نحوه انتشار اوراق مشارکت مصوب سال 1376 
از طریق انتشار و عرضه عمومی اوراق مشارکت 
طی سنوات گذشته انجام شده است و با تکمیل 
و بهره‌برداری طرح‌های مورد اشاره نسبت به 
بازپرداخت اصل و سود اوراق از محل عواید 
طرح اقدام شده است لیکن از سال 1394 به 
بعد قانون‌گذار محترم در قالب قوانین بودجه 
سنواتی )و اصلاحیه قانون بودجه سال 1395 
کل کشور( به دولت اجازه داده است با رعایت 
قوانین و مقررات و موازین شرعی برای تأمین 
مالی بخشی از مصارف مندرج در قانون بودجه 
سنواتی، تا سقف ریالی مشخص در قانون بودجه 
انواع اوراق مالی اسلامی از جمله اسناد خزانه 
اسلامی را منتشر نماید. اوراق مالی اسلامی 
مذکور یا در قالب اسناد خزانه اسلامی که 
منطبق با قوانین و مقررات و در چارچوب عقود 
اسلامی منتشر شده و به طلبکاران دستگاه 
اجرایی تحویل داده شده است و یا به‌صورت 
اوراق نقدی منتشر و منابع حاصله به خزانه 
کل کشور واریز و بابت مصارف مندرج در قانون 

هزینه شده است.

کنترل و تثبیت 
کانون‌های گرد و غبار 

 رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست از کنترل و تثبیت 
کانون‌های داخلی گرد و غبار با 
اجرای برنامه‌ای ۱۰ ساله خبر داد. 
علی سلاجقه، گفت: کانون‌های 
داخلی منشا گرد و غبار مطالعه 
و کاملًا شناسایی شده است و 
جهت  در  مناسبی  اقدام‌های 
کنترل و تثبیت گردوغبار در حال 
انجام است. او افزود: متأسفانه 
پدیده بیابان‌زایی در کشور ما در 
حال پیش‌روی است و روند آن 
در حال پیشی گرفتن از سرعت 
بیابان‌زدایی است. رئیس سازمان 
ادامه  زیست  محیط  حفاظت 
۱۰ ساله  برنامه  داد: براساس 
حال  در  ذیربط  دستگاه‌های 
عمل به تکالیف خود هستند و با 
تخصیص اعتبارات، سازمان منابع 
طبیعی و آبخیزداری کشور نیز در 
حال انجام کار است. با این وجود 
برای سرعت در انجام کار باید 
تمامی فعالیت‌های دستگاه‌های 
یکپارچه  به‌صورت  اجرایی 
انجام شود. سلاجقه بر پیگیری 
دستاوردهای نشست مسئولان 
محیط زیست کشورهای منطقه 
تاکید کرد و گفت: دستاوردهای 
این نشست بر اساس تقویم زمانی 
منطقه  کشورهای  دیگر  برای 
عملیاتی  داده‌های  و  ارسال 

کشورها تبادل می‌شود. 

حاکم شرع می‌تواند 
بی‌حجابان را جریمه 

نقدی کند

‌ آیت‌ا... مکارم شیرازی، مرجع 
تقلید، در پاسخ به استفتائی نظر 
خود درباره اخذ »جریمه مالی« 
به‌خاطر »حجاب« را اعلام کردند. 
متن پرسش و پاسخ از ایشان در 
خصوص جریمه حجاب به شرح 
ذیل است: پرسش: با سلام؛ آیا 
کارگزاران و یا دست اندرکاران 
دارند  اجازه  اسلامی  حکومت 
برای مقابله با پدیده بدحجابی و 
بی‌حجابی در جامعه، جریمه نقدی 
تعیین و اعمال کنند؟پاسخ: این 
گونه گناهان تعزیر دارد و تعزیر 
گاهی به صورت نصیحت است 
و گاهی به صورت جریمه مالی و 
یا غیر آن که توسط حاکم شرع 

معین می‌شود. 

اخبار کوتاه

جوابیه

روی خط آرمان ملی

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 

این مرغک بال و پر شکسته سر پرواز دارد

‌اجاره خانه
دولت در این اوضاع بد اقتصادی و مشکلات مردم فکری به 
حال اجاره‌خانه در تهران بکنند چون صاحبخانه‌ها هر جور که 
می‌خواهند با مستاجران برخورد می‌کنند. دولت یا شهرداری 
باید یک نرخ مصوب برای هر منطقه‌ای تعیین کند و اعلان کند 

به املاک‌ها تا کسی بیشتر ازآن مبلغ قرارداد نبندد. 
یک شهروند از تهران

 جمع آوری سگ‌ها
سگ‌های ولگرد در بومهن و پردیس زیاد شده است و روزی 
نیست که به شخصی حمله نکنند از مسئولان تقاضا دارم که 
نسبت به جمع‌آوری این سگ‌ها اقدامات لازم را انجام دهند تا 
حداقل با نزدیک شدن به مدارس جان فرزندانمان در امان باشد. 
یک شهروند از بومهن


